
 

 R O M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail: primaria.dichiseni@yahoo.ro 

 

DISPOZIŢIE 
privind constituirea comisiilor pentru inventariere, casare și declasare 

 a bunurilor ce aparțin patrimoniului Comunei Dichiseni 
 

Primarul Comunei Dichiseni, Judeţul Călăraşi, 
 

          Având în vedere; 

 Referatul nr. 755/25.02.2019 depus de dna Duman Viorica - Consilier în aparatul de specialitate 

al primarului Comunei Dichiseni, Județul Călărași 

 Prevederile art. 7 și art.8 din Legea  nr.82/1991- legea contabilității, republicată cu modificările 

și completările ulterioare; 

 OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea normelor privind oragnizarea și efectuarea inventarierii 

elementelor de activ și de pasiv ; 

 OMEF nr. 3471/25.11.2008 pentru aprobarea normelor motodologice privind reevaluarea și 

amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice. 

 Ordonanţa Guvernului  nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea mijloacelor fixe aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

 Hotărârea Guvernului nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor corporale şi stabilirea 

valorii de intrare a mijloacelor fixe; 
 

În temeiul: art. 63 alin 1.lit d.)  alin.5  lit.d), art. 68, alin 1 şi art. 115, alin 1, litera,,a”, din Legea 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu completările și modificările ulterioare, 

emite prezenta: 
 

D I S P O Z I Ţ I E :  

 

Art.1. Se aprobă constituirea comisiei pentru inventariere a bunurilor ce aparțin patrimoniului 

Comunei Dichiseni, în următoarea componenţă: 

Preşedinte:   - Nicolae Marinescu -Viceprimar al Comunei Dichiseni; 

Membrii :     - Chiriacescu Lucian  -Consilier în aparatul de specialitate al  primarului Com. Dichiseni, 

Jud. Călăraşi; 

                       -Nicolae Georgiana Mihaela  - Consilier  în aparatul de specialitate al primarului Com. 

Dichiseni, Jud. Călăraşi. 

Art.2.  Se aprobă constituirea comisiei de casare și declasare a bunurilor aparținând 

patrimoniului Comunei Dichiseni, în următoarea componenţă: 

Preşedinte:  - Nicolae Marinescu -Viceprimar al Comunei Dichiseni; 

Membrii :     -Duman Viorica  - Consilier  în aparatul de specialitate al primarului Com. Dichiseni, Jud. 

Călăraşi. 

         - Chiriacescu Lucian  -Consiler în aparatul de specialitate al  primarului Com. Dichiseni, 

Jud. Călăraşi; 

Art.3.  Pentru instruirea comisiilor de inventariere, casare și declasare a patrimoniului Comunei 

Dichiseni, se împuternicește dna Duman Viorica, consilier Com. Financiar-Contabil; 

 Art.4.  Modalitatea de efectuare a inventarierii, este cea anuală a elementelor de natura activelor, 

datoriilor și capitalurilor proprii cu ocazia încheierii exercițiului financiar. Deoarece inventarierea este 

permanentă,  se va efectua prin metoda cantitativ – valorică; 

 

 



 

 Art.5. Propunerile de casare și de reevaluare întocmite de comisie pe liste separate vor fi 

analizate, centralizate și înaintate consiliului local, în vederea adoptării unei hotărâri de aprobare. 

 Art.6. Inventarierea, clasarea şi declasarea se va efectua asupra mijloacelor fixe, obiectelor de 

inventar, materiale şi mijloace băneşti, alte valori aflate în gestiunea primăriei şi a unităţilor 

subordonate, precum şi a patrimoniului preluat de la CAP; 

 Art.7.  Perioada desfășurării inventarierii patrimoniului aferentă anului 2018 este 01.03.2019-

01.04.2019; 

 Art.8. Dna consilier Duman Viorica va asigura valorificarea inventarului primăriei, în termen de 

10 zile de la efectuarea acestuia; 

 Art.9. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează membrii 

comisiilor prevăzuţi la art. 1și art.2; 

 Art.10. Secretarul localității va comunica prezenta celor interesaţi. 
 

 

                                                                                        Avizat Pentru Legalitate, 

                             PRIMAR,                                                   SECRETAR, 

                                Iulian RADU                                      Jr. Laura Viorica PETRE 
 

 

 

 

 

 

      Nr. 30 / 26.02.2019 

Emisă la Comuna Dichiseni 


